[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОЗЕРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОТОКОЛ

заседания межведомственной комиссии по вопросам  противодействия  проявлениям  экстремизма  на  территории   Озерского  городского округа  Челябинской  области

   6 июня 2018 года                                                                              № 2
Председатель  -                                            Щербаков Евгений Юрьевич, глава

                                                                        Озерского городского округа;

Заместители председателя

комиссии -

                              Ланге Олег Владимирович, заместитель

                                                                       главы Озерского городского округа;

           Плаксин Дмитрий Михайлович,  и. о.    начальника

                                            Управления МВД РФ  по  ЗАТО – г.

                                            Озерск Челябинской области;

Секретарь  комиссии -                                                Маслов  Виктор  Павлович,                                                      заместитель    начальника  отдела по  режиму

администрации Озерского городского округа;

Присутствовали:

начальник отдела по режиму

администрации  Озерского  городского

округа  -                                                                 Астахова Татьяна Васильевна;

и. о. начальника  Управления  по  физической

культуре  и  спорту  администрации

Озерского  городского  округа  -                         Степанов Сергей Алексеевич;

начальник  Управления  образования

администрации  Озерского  городского

округа  -                                                           Горбунова Любовь Владимировна;

начальник  Правового  управления

администрации  Озерского  городского

округа -                                                                   Гунина  Наталья  Викторовна;

начальник   информационно-аналитического

отдела  Собрания  депутатов  Озерского

городского округа -                                                     Зюсь  Сергей  Валерьевич;

начальник  службы  безопасности

и  взаимодействия  с  правоохранительными

органами администрации Озерского
городского округа  -                                                      Конев Олег Николаевич;
заместитель  председателя  Собрания

депутатов  Озерского  городского

округа -                                                           Кузнеченков Андрей Анатольевич;

начальник    отдела      УФСБ  РФ

Челябинской  области  г.   Озерск -                 Минаев  Сергей  Александрович;

начальник  службы  по  делам

молодежи  администрации

Озерского  городского  округа  -                                  Назаров Илья Сергеевич;

начальник ОВО по  ЗАТО  г.

Озерск  - филиала ФГКУ   УВО

ВНГ России по Челябинской  области -      Осипов Владимир Александрович;

руководитель  следственного  отдела

по  ЗАТО  г.  Озерск  следственного

управления  СК  РФ

по  Челябинской  области -                                  Петров  Алексей  Валерьевич;

и. о. начальника  Управления  культуры  администрации

Озерского  городского  округа  -                             Наумов Антон Михайлович;

и. о. заместителя  генерального  директора  ФГУП

«ПО  «Маяк»  по  управлению

персоналом – начальник службы                                Куцак Юлия Николаевна;

начальник  Управления  социальной

защиты населения  администрации

Озерского  городского  округа  -            Солодовникова Лилия Владимировна;

заместитель  главы

Озерского  городского  округа -                             Уланова  Ольга  Васильевна;

начальник  СУФПС  №  1  МЧС  РФ -             Юферев Андрей Владимирович.

Приглашены: Вахрушев Алексей Викторович,  советник юстиции, прокурор ЗАТО - г.  Озерск  Челябинской  области; Ковалев Александр Михайлович, начальник отделения отдела  Управления  ФСБ  РФ  Челябинской  области  в  г.  Озерск; Васильев Андрей Юрьевич, руко-водитель общественной молодежной палаты при Собрании депутатов Озерс-кого городского округа.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
   1. Отчет руководителя общественной молодежной палаты при Собрании депутатов Озерского городского округа  Васильева Андрея Юрьевича об организации работы в округе с молодежью, направленной на противодействие идеологии экстремизма и устранение условий и предпосылок радикализации.
   2. Об организации  взаимодействия  администрации  Озерского  городского  округа  Челябинской  области  и  правоохранительных  органов  по  реализации  положений  Федерального  закона  РФ  от  19.06.2004  г.  № 54-ФЗ  «О  собраниях,  митингах,  демонстрациях,  шествиях  и  пикети-рованиях»

Выступают:

         - Конев Олег Николаевич, начальник службы безопасности и взаимодействия с правоохранительными органами администрации Озерского городского округа;
              - Осипов Владимир Александрович, начальник ОВО по  ЗАТО  г. Озерск  - филиала ФГКУ   УВО  ВНГ России по Челябинской  области;

       - Плаксин Дмитрий Михайлович, и. о. начальника Управления МВД РФ  по  ЗАТО – г.  Озерск Челябинской области;
       - Минаев Сергей Александрович, начальник  отдела  Управления  ФСБ  РФ  Челябинской  области  в  г.  Озерск.
Тексты выступлений прилагаются.

        1.   Заслушав отчет руководителя общественной молодежной палаты при Собрании депутатов Озерского городского округа  Васильева Андрея Юрьевича об организации работы в округе с молодежью, направленной на противодействие идеологии экстремизма и устранение условий и предпосылок радикализации, межведомственная комиссия по вопросам противодействия проявлениям экстремизма на территории Озерского городского округа решила:
1.1. Отчет руководителя общественной молодежной палаты при Собрании депутатов Озерского городского округа  Васильева Андрея Юрьевича об организации работы в округе с молодежью, направленной на противодействие идеологии экстремизма и устранение условий и предпосылок радикализации принять к сведению.

1.2. Общественной молодежной палате при Собрании депутатов Озерского городского округа продолжить формирование патриотических взглядов в молодежной среде через установки на желание видеть нашу страну процветающей и любовь к Родине, распространение уважительного отношения по отношению к соотечественникам также будет способствовать распространению патриотизма среди молодежи.

1.3. В связи с прибытием в город 700 студентов стройотрядов из других субъектов федерации, организовать взаимодействие с ФГУП «ПО «Маяк» по проведению культурно-досуговых и спортивных мероприятий среди молодежи.

      2. Рассмотрев  вопрос  «Об организации  взаимодействия  администрации  Озерского  городского  округа  Челябинской  области  и  правоохранительных  органов  по  реализации  положений  Федерального  закона  РФ  от  19.06.2004  г.  № 54-ФЗ  «О  собраниях,  митингах,  демонстрациях,  шествиях  и  пикетированиях»,  межведомственная  комиссия  по  вопросам  противодействия  проявлениям  экстремизма  на  территории  Озерского  городского  округа  отмечает,  что  уполномоченными  территориальными  органами  федеральных  органов  исполнительной  власти,  дислоцированными  в  Озерском  городском  округе,  проводится  целенаправленная  работа  по  выявлению  и  предотвращению  акций  экстремистского  характера.  В  этой  сфере  деятельности  достигнут  ряд  положительных  результатов,  однако  складывающаяся  обстановка  требует  дальнейшего  совершенствования  работы  по  данному  направлению,  в  том  числе  усиления  взаимодействия  заинтересованных  структур.

  Межведомственная  комиссия  по  вопросам  противодействия  проявлениям  экстремизма  на  территории  Озерского  городского  округа  рекомендует:

2.1.  Управлению  МВД  РФ  по  ЗАТО – г.  Озерск  Челябинской  области  (Ревякину  Сергею  Викторовичу):

-  продолжить  практику  подготовки  материалов  для  вынесения  в  необходимых  случаях  органами  прокуратуры  предупреждений  о  недопустимости  нарушения  ФЗ  РФ  от  19  июня  2004  года  №  54-ФЗ  «О  собраниях,  митингах,  шествиях  и  пикетированиях»  и  ФЗ  РФ  от  25  июля  2002  года  № 114-ФЗ  «О  противодействии  экстремистской  деятельности»;

-  принять  меры  по  совершенствованию  методов  и  повышению  эффективности  проведения  мониторинга  информационного  пространства  с  целью  своевременного  выявления  возможных  попыток  организации  противоправных  деяний  при  проведении  публичных  массовых  мероприятий  и  принятия  соответствующих  упреждающих  мер  воздействия.

2.2.  Администрации  Озерского  городского  округа  ( Щербакову Евгению Юрьевичу),   начальнику ОВО по  ЗАТО  г. Озерск  - филиала ФГКУ   УВО  ВНГ России по Челябинской  области (Осипову Владимиру Александровичу), Управлению  МВД РФ  по  ЗАТО – г.  Озерск  Челябинской  области  (Ревякину  Сергею  Викторовичу), отделу  УФСБ России по  Челябинской  области  в г.  Озерск  (Минаеву  Сергею  Александровичу):

-  с  учетом  методических  рекомендаций,  подготовленных  администрацией  Губернатора  Челябинской  области,  продолжить совершенствовать  единый  порядок  информирования  правоохранительных  органов  о  планируемых  массовых  общественно-политических  акциях;

-  в  процессе  деятельности  по  обеспечению  прав  граждан  и  безопасности  личности,  общества  и  государства  при  организации  и  проведении  публичных  мероприятий  руководствоваться  требованиями  Федерального  Закона  Российской  Федерации  от  19  июня  2004  года  №  54-ФЗ  «О  собраниях,  митингах,  шествиях  и  пикетированиях»  и  Закона  Челябинской  области  от  29  июня  2006  года  №  40-ЗО  «О  некоторых  вопросах  правового  регулирования  проведения  публичного  мероприятия  на  территории  Челябинской  области»;

-  в 2018 году запланировать и провести комплекс  профилактических  меро-приятий,  направленных  на  недопущение  экстремистских  акций  и  террористических  угроз,  организованных  представителями  радикально  настроенных  молодежных  групп,  объединениями  деструктивного  толка;

-   принять меры по организации постоянных мероприятий,  направленных  на  раннее  выявление  деятельности  экстремистских  организаций;

-  принять меры  по  активизации  средств  массовой  информации  в  сфере  освещения  осуществляемой  профилактической  антиэкстремистской  работы  и  контрпропагандистских  мероприятий  в  отношении  деятельности  экстремистских  организаций;
- организовать  создание  на  ведомственных  Интернет-сайтах  информационных  страниц  о  правовых  последствиях  проявлений  экстремистского  характера,  возможности  информирования   о  таких  фактах  соответствующих  правоохранительных  органов,  списков  запрещенных  организаций  экстремистского  характера,  списков  запрещенной  литературы  экстремистского  характера.

-  продолжить  прием  и  фиксацию  всей  поступающей  на  телефоны  «доверия»  правоохранительных  органов  и  оперативного  дежурного  ЕДДС  администрации  информации  о  возможных  и  произошедших  проявлениях  экстремизма  и  оперативный  обмен  информацией  для  последующей  проверки.

2.3.   Контроль за организацией исполнения настоящего решения возложить на членов межведомственной  комиссии  по  вопросам  противодействия  проявлениям  экстремизма  на  территории  Озерского  городского  округа   и  заместителя   главы  Озерского  городского  округа  Олега  Владимиро-вича  Ланге.

Председатель  межведомственной  комиссии

по  вопросам  противодействия  проявлениям

экстремизма  на  территории  Озерского

городского  округа

                         Е.Ю. Щербаков
Секретарь  межведомственной  комиссии

по  вопросам  противодействия  проявлениям

экстремизма  на  территории  Озерского

городского  округа

                               В.П. Маслов

 « 8 » июня 2018  года

Расчет  рассылки:

          Аксенова  Вера  Александровна,  председатель  общественной  палаты  Озерского  городского  округа;

          Астахова Татьяна Васильевна, начальник отдела по режиму админи-страции Озерского городского округа;
          Бахметьев Александр Александрович, заместитель  главы    Озерского  городского  округа;
          Гаврилов Артур Алексеевич, начальник  Управления  по  физической  культуре  и  спорта  администрации  Озерского  городского  округа;

          Горбунова Любовь Владимировна, начальник  Управления  образо-вания  администрации  Озерского  городского  округа;

          Гунина  Наталья  Викторовна,  начальник  Правового  управления администрации  Озерского  городского  округа;

          Егоров  Сергей  Васильевич,  заместитель генерального   директора ФГУП «ПО «Маяк»  по  безопасности;

          Зонов  Владимир  Павлович,  начальник межрегионального Управления

ведомственной охраны № 4 ФГУП  «Атом-охрана»;

          Зюсь  Сергей  Валерьевич,  начальник   информационно-аналитического  отдела  Собрания  депутатов  Озерского  городского округа;

         Конев Олег Николаевич, начальник службы безопасности и взаимодействия с правоохранительными органами администрации Озерского городского округа;

         Костиков Олег Вячеславович, председателя  Собрания  депутатов  Озерского  городского  округа;

         Кузнеченков Андрей Анатольевич,  заместитель  председателя  Собрания  депутатов  Озерского  городского  округа;

          Ланге  Олег  Владимирович,  заместитель  главы   Озерского  городско-го  округа;

          Минаев  Сергей  Александрович,   начальник  отдела      УФСБ  РФ   Челябинской  области  г.   Озерск;

          Морозов Вячеслав Иванович,  заместитель  командира  войсковой  части 3273 Национальной гвардии  России  по  работе  с  личным  составом;

          Петров  Алексей  Валерьевич,  руководитель  следственного  отдела   по  ЗАТО  г.  Озерск  следственного  управления  СК  РФ  по  Челябинской  области;

          Назаров Илья Сергеевич,  начальник  службы  по  делам  молодежи  администрации  Озерского  городского  округа;

          Полтавский Артем Юрьевич, управляющий делами администрации

Озерского городского округа;

          Ревякин  Сергей  Викторович,  начальник  Управления  МВД  РФ  по  ЗАТО  г.  Озерск  Челябинской  области;

         Романов  Егор  Владимирович,  директор  информационно-ресурсного центра прикладной подготовки института открытого дистанционного образования «Южно-уральского государственного  университета»  в  г. Озерск;
         Наумов Антон Михайлович, и. о.  начальника  Управления  культуры  администрации  Озерского  городского  округа;

         Куцак Юлия Николаевна,  и.о. заместителя  генерального  директора  ФГУП  «ПО  «Маяк»  по  управлению  персоналом – начальник службы;

         Сбитнев Иван Михайлович, первый заместитель  главы   Озерского  городского  округа;

         Солодовникова Лилия Владимировна, начальник  Управления  социальной защиты населения  администрации  Озерского  городского  округа;

         Уланова  Ольга  Васильевна,  заместитель  главы  Озерского  городского  округа;

         Юферев  Андрей  Владимирович,  начальник  СУФПС  №  1  МЧС  РФ;
     Вахрушев Алексей Викторович,  прокурор  ЗАТО - г.  Озерск  Челя-бинской  области;

        Осипов Владимир Александрович, начальник ОВО по ЗАТО г. Озерск - филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Челябинской области;

         Васильев Андрей Юрьевич, руководитель общественной молодежной палаты при Собрании депутатов Озерского городского округа.
Председатель межведомственной комиссии

по вопросам противодействия проявлениям

экстремизма на территории Озерского

городского округа

                     Е.Ю. Щербаков
« 8 » июня 2018 года